10 Sepe quidem hunc sermonem cum amicis habui et quid dicere soleam nunc scribo. 11 Si virtutum dives aliquis forte cuiuspiam principis ad obsequium devenisset et ille eum duriter atque avare tractaret ac diceret: 12 «Sufficiant tibi virtutes tue, de aliis sine me boni huius inopiam patientibus subvenire», posset hic talis iure optimo respondere: «Siquid est virtutis, non a te illud accepi. 13 Tu ergo, si iustitia uti vis, debes nudum in me meritum intueri et qualem invenis extimare, ut par premium sit virtuti neque michi in solutum dare quod non tui sed celestis est muneris meque non exprobratione sed benivolentia dignum facit». 14 Hoc omnium Domino dici nequit, qui virtutes corpusque et animam ipsam dedit. 15 Ille quidem amplius petenti iure suo potest dicere: 16 «Sile, sorte tua contentus, ac desine cuncta concupiscere», suasque dotes quantaslibet alleganti apostolicum illud obicere: 17 «Quid habes quod non accepisti?» simulque quod sequitur: «Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?». 18 Et hec quidem hactenus, pauca de multis, que tibi ita nota sunt omnia, ut vix ulli hominum notiora. 19 E quibus omnibus unum illud efficio, non posse iuste virtuosum virum de inopia temporalium rerum queri.

20 Venio hinc ad alteram epistole tue partem, que de me erat. 21 Dixi equidem olim sepe et totiens inculcare unam eandemque rem piget: at si, ut litere tue sonant, leta michi et opulenta sors esset, nunquam profecto tam tenuis tua esset. 22 Hoc velim tibi in animum demittas; nichil est verius. 23 Muta igitur epytheta: pro opulenta mediocrem, pro leta non anxiam si dixeris, vero propius accesseris. 24 Qualiscunque sit tamen, hoc totiens dictum nec iam amplius repetendum scito, quod, si unicus michi esset panis, equis portionibus dividendus veniet inter nos; qui si Paulo et Antonio, famosissimis olim heremicolis, satis fuit, cur non nobis etiam satis sit? 25 Non sumus paris meriti; panis tamen ille conditus mutua caritate et quamvis non corvi rostro, ab eodem tamen Domino missus erit. 26 Si preterea lectulus unicus nostro esset

17 Paolo, I *Cor.*, 4, 7

10 Ho fatto spesso questo discorso con gli amici ed ora scrivo quello che sono solito dire. 11 Se per caso un tale ricco di virtù si fosse messo al servizio di un qualche principe e questi lo trattasse duramente e avaramente e dicesse: 12 «Ti bastino le tue virtù, quanto al resto lascia che io soccorra coloro che soffrono la mancanza di questo bene», questo tale potrebbe a buon diritto rispondere: «Quel che ho di virtù non l'ho ricevuto da te. 13 Tu dunque, se vuoi essere giusto, devi guardare in me il nudo merito e valutarmi tale quale mi trovi, in modo che il premio sia pari alla virtù, e non mettermi in conto di pagamento quel che è dono divino, non tuo, e mi rende degno non di rinfaccio ma di benevolenza». 14 Questo non si può dire al Signore di tutti, che ci ha dato le virtù, il corpo e l'anima stessa. 15 Egli sì che può dire a buon diritto a chi chieda di più: 16 «Stai zitto, contento della tua sorte, e smettiti di desiderare tutto», e obiettare a colui che fa presenti le sue doti, per quanto grandi siano, quel detto dell'Apostolo: 17 «Che cosa hai che tu non abbia ricevuto?» e insieme quel che segue: «E se l'hai ricevuto, perché te ne glori quasi che tu non l'abbia ricevuto?». 18 E basti questo, poco di molto, che a te è tutto così noto che a malapena è più noto a chiunque altro. 19 E da tutto questo traggio una sola conclusione, che un uomo virtuoso non può lamentarsi giustamente della povertà di beni temporali.